Por  fim,  estabelece que as infrações às  disposições previstas  no

capítulo  proposto,  bem como em seu Regulamento,  serão punidas com as

seguintes penalidades aplicadas pelo Poder Público Federal:

I. Advertência;

II. Multa de R$ 19,00 (dezenove reais) a R$ 19.000,00 (dezenove mil

reais), aplicado em dobro no caso de reincidência; e

III. Cassação da autorização para funcionamento.

O Projeto de Lei nº 6.084, de 2019, apensado, de autoria do nobre

Deputado Jerônimo Goergen, pretende alterar dispositivo constante na Lei nº

7.291, de 1984, permitindo que as entidades administradoras de hipódromos

[...]

As  infrações  às  disposições  deste  capítulo,  bem  como  as

infrações  relacionadas  previstas  em  regulamento,  apuradas  em  processo

administrativo,  serão punidas com as seguintes penalidades,  aplicadas pelo

poder público federal:

I – advertência;

II – multa de R$ 19,00 (dezenove reais) a R$ 19.000,00 (dezenove mil

reais), aplicada em dobro no caso de reincidência;

III – cassação da autorização para funcionamento.

§ 1º  A multa  poderá ser  aplicada isoladamente ou cumulativamente

com outras penalidades.

§ 2º As penalidades serão aplicadas em conformidade com a natureza